Possessio quare violēt dicatur.

In hanc legē vide Cuiac lib. 5. obseru. cap. 15.

Infra ad leg Iul. de vi pu. hoc rescriptū diu Pio Hadriani successori tribuitur, fortē quia idē quod Hadriano plurimū detulit Idē autem ab utroque interdū rescriptū esse apparet ex l. Papinianus in fin j. de inoff. test. id est vniuersitatu seu reip. Thesalorum.

cere in modum exceptionis: an es audiendus vt mihi praeferaris? Videtur quod sic: vt. j. de dol. ma. excep. l. dolo. quod puto veru: a arg. j. vt in pos. le. l. si is a quo. Alij contra: & d. l. dolo. intelligunt in petitoriis, & non pos. per. l. j. quorum le. l. j. j. Sed certe & in possessoriis idem: vt infra de Car. edi. l. iij. §. causae.

a] Reprobatur, quia si etiam offeratur in promptu probatio do minij, non admittitur per regulam. C. ad le. Iulij. de vi publi. Pau.

Quod legatur.] C A S V S. Si legasti mihi aliquid in specie, puta legasti mihi equum vel Stichum: si praedicta petam, heres tuus debet ibi soluere vbi est: nisi alibi transferatur dolo heredis: quia tunc dare debet ea vbi petitur. Si vero leges mihi aliquid in potestate vel mensura: puta. x. corbes frumenti vel vini: tunc solui debet ibi vbi est maior pars hereditatis: aliam vbi heres habet domicilium: quia alibi peti non potest. Haec vera sunt si actione ex testamento agitur. si autem per act. in rem: tunc ibi petitur vbi est maior pars heredi. vel vbi heres domicilium habet: & etiam vbi res est, siue sit mobilis. siue immobilis: tunc agat legatarius ad exhibendum: & extunc vindicet eam legatarius ab herede.

* additur adicitur. Legatario tres actiones dantur.

a Quod legatur. scilicet in specie.
b Actione. s. ex testamento. nam tres actiones dantur legatario: ex testamento, & in re, & hypothecaria: vt hic, & C. comunia. de le. l. j.
c Vbi est. etiam si actor sua impensa & periculo velit rem perferri ad locum vbi agit. secus in rei vind. & actione ad exhibendum. vt. j. de rei vin. si res. & l. nisi. & infra ad exhiben. sed & si. §. j. & secundum quosdam idem in causa bo. si. iudicij, quod in rei vin. vt infra depositi. si in Asia. §. j. Accursius.
d Dolo malo. vel culpa: vt infra de leg. j. cum res. §. itaque.
e Praeterea. s. dixit quando fuit relictum in specie: nunc quando in quantitate.
f Vbi petitur. legitime: id est vbi peti debet: quod est in duobus locis: vt infra eo. si fideicommissum. in. j. respon. & §. penult.
g Ex illo horreo. & si apparet quod testator ibi voluit solui.
h Dolio. aut species: & tunc vbi est. aut genus: & tunc vbi est maior pars hereditatis, vel heres habet domicilium. aut incerta ex certis: vt hic.
i Si autem. redit ad primu casum. s. quando legatum est relictum in specie: & quaeritur vbi peti debet: quia. s. dixit vbi debet praestari.
k Etiam ibi. non solum vbi heres habet domicilium, vel vbi est maior pars hereditatis.
l Si mobilis. nam si immobilis, ipsa se exhibet: vt. C. quando & qui. quarta pars. l. ij. Accursius.
m A legatario. i. legatarius potest vindicare. Et vt plene scias vbi sit soluendum, & vbi petendum: dic in primis, qd ibi soluendum est vbi testator voluit: vel ibi vbi verisimile est ex verbis suis: vt hac. l. §. praeterea. vel ex genere comparationis: vt. j. eo. sed & si. §. si libertis. & j. de le. j. cu res. §. sed si res alibi. Si vero non appareat, distingue: an legatum sit in genere, an in specie. si in genere, praestari debet vbi petitur. i. vbi heres tenetur respondere: hoc est vbi domicilium habet heres: & vbi maior pars hereditatis est: vt in hac. l. §. praeterea. & j. eo. si fideicommissum. in princ. & §. penult. Io. tamē dixit, quod heres semper habet exceptionem vt non alibi cogatur praestare, quam vbi est maior pars hereditatis. & sic non conuenitur vbi habet domicilium: quod non placet, secundum Ir. Si in specie, indistincte ibi praestari debet vbi est: vt. j. eo. sed & si. §. si ea. & de leg. j. cu res. §. j. Vel vbi dolo heredis sit aliud translata: vt hac. l. j. respon. in fin. Vel nisi forte suis expensis velit actor alibi rem sibi tradi ad instar rei vind. licet quidam dicant aliud hic. Item haec vera sunt omnia, nisi heres alibi cepit soluere: vel alio modo suo beneficio renuntiavit: vt. j. eo. si fideicommissum. §. fin. & l. seq. §. j. In petitione autem distingue similiter, an in specie vel in genere relinquatur. Si in specie, si quidem agitur personali actione, in duobus

Legatum vbi solui & peti debeat.

Quod legatur, si quidem personale actione exigetur, ibi dari debet vbi est: nisi si dolo malo heredis subductum fuerit. tunc enim ibi dari debet vbi petitur. Praeterea quod potest aut numero aut mensura continetur, ibi dari debet vbi petitur: nisi si adiectum fuerit, centum modios ex illo horreo, aut vini amphoras ex illo dolio. Si autem per in rem actionem legatum petitur, etiam ibi peti debet vbi res est. & si mobilis sit res, ad exhibendum agi cum herede poterit vt exhibeat rem. sic enim vindicari a legatario poterit.

Valet quod fit coram iudice furioso tempore quo habet dilucida interualla: nec potest furoris tempore pronuntiare. Barto.

XXXIX. PAPINIANVS libro tertio Quaestionum.

Cum furiosus iudex addicitur: non ideo minus iudicium erit, quod hodie non potest iudicare: vt scilicet suae mentis effectus quod sententiae dixerit, ratum sit. neque enim in addicendo praesentia vel scientia iudicis necessaria est. Qui legationis causa Romam venit, ex qualibet causa fideiubere potest: cum priuilegio suo, cum sit in Italia contractum, vt non potest.

locis cogatur respondere. Primo vbi habet domicilium, & vbi maior pars hereditatis est: vt. j. eo. si fideicommissum. j. respon. §. penult. Si vero rei vin. in praedictis duobus & in tertio conuenitur loco. i. vbi res est: vt hic distinguatur, in rem vel in personam agatur quantum ad conuentionem, non quantum ad praestacionem. nam quacumque actione agat, praestatur vbi est. Si autem in genere, id est quod esset si relictum esset in specie, & personali actione ageretur, excepto eo quod vbi est in genere relictum, vbi petitur, ibi praestabitur. Ac.

Non omne quod iudex potest, necesse habet facere. Bartolus.

XI. IDEM libro quarto Quaestionum.

Non quicquid iudicis potestati permittitur: id subiicitur iuris necessitati.

Iudex qui omittit id quod facere debet, punitur. Bartolus.

Iudex si quid aduersus legis preceptum in iudicando dolo malo praetermiserit, legem offendit.

Qui tenentur ad diem vel sub conditione, possunt conueniri ad praestandum cautionem. Bartolus.

stante in legatione cepit conueniri ex ea fideiussione: quaeritur an possit? Et respondetur quod sic potest. Viuianus.

Adicitur. quod hic dicitur in adiectione, esset etiam si solus furiosus datus esset: dum tamen non sit perpetuus furiosus: quia tunc iudex esse non potest: vt. s. eo. cum praeator. §. no autem. nec arbiter: vt. s. de arbi. sed & si in seruum. §. j. quae est contra. Vel dic arbitrum non posse esse furiosum etiam si habeat dilucida interualla: quia arbiter suis partibus debet fungi, non datis extrinsecus dilationibus propter suas necessitates: iudex vero habet talem legalem dilationem, cum ipse iurisdictionem habeat, arbiter non: vt infra de re iudica. l. ait praetor licet in multis similia sint iudicia & arbitria: vt supra de arbi. l. j.

Neque. videbatur furiosus absens & ignorans, & utique est: sed hoc non nocet: neque enim, & c.

Vel scientia iudicis. nam cum inuitus cogi possit: vt. C. de adu. diuer. iudicio. l. sancimus. & j. de mu. & ho. l. munerum. §. iudicandi. ergo & ignorans: vt. j. de regu. iur. qui potest. & facit infra de leg. ij. cum pater. §. furdo. & infra eo. iudex. Accursius.

Priuilegio. quod datur ad reuocandum domum.

In Italia. i. Romae, vt posuit, quae est caput Italiae. secus forte si non Romae, sed in alia parte Italiae esset contractum: vt. s. eo. l. ij. §. omnes secundum Azo. Et nota hic ipso facto renuntiare priuilegio. sed contra. s. qui satisf. cog. l. si fideiussor. & si quis in ius vocatus. l. j. Sol. ibi renuntiatio est necessaria, propter priuilegium quod habet vt sub certis personis conueniatur. hic non, propter priuilegium quod habet ne conueniatur in eo loco.

adiciendo.

Exemplum est. l. i. quomodo & quando iudex sent. l. i. C.

Roma caput est Italiae.

Non quicquid. Multa potest iudex facere quae non cogitur facere: quia permissum est iudici absentem condemnare: non tamen cogitur. Vel dic vt in glo. Accursius. [I V D E X.] Si iudex qui inter aliquos cognoscit, cum in sortem condemnauit, dolo fecit quo minus in expensis condemnaret: talis iudex legem offendit. Viuianus.

Necessitati. nam absentem damnare potest: sed non habet necesse: vt. C. quomodo & quando iu. l. j. Sed hodie compellitur iudex procedere, & damnare vel absolueret etiam absentem: vt C. de iudic. properandum. §. j. Item pone exemplum in authen. de iudi. §. oportet. colla. vj. Item potest poni in principe: vt supra de leg. & senatuscon. princeps. & j. de leg. iij. ex imperfecto.

Praetermiserit. vt quis non condemnauit victum victori in expensis: vt. C. de iudi. properandum. §. sin autem. vel fructus restitui non praecipit: vt. C. de fruct. & lit. expen. l. penult. Accur.

Offendit. ideoque punitur: vt dicta. l. properandum. & supra eo. l. si filius.

Ista exempla gl. parum sunt vtilia. & pone exemplum in iuramento in litem & in actionibus contrariis. Pau.

In omnibus.] CASVS. Titius mihi aliquid sub conditione debebat, vel mihi legatum ex certo tempore debebat. nunquid possum eum cogere vt caueat de dādo mihi tempore vel conditione adueniente? Et dicitur quod possum. & debet cautio interponi: quamuis non possum eum cogere vt caueat mihi de dādo, vel ad solutionem faciendam. Viuianus.

a In omnibus bona fidei. sic vt hīc, & .s. qui satisfid. cogā. inter omnes. & .j. de peti. here. quod si in diem. & .j. de euic. l. ij. & .j. pro socio. l. p. socio. Et in his quæ bona fidei iudicia imitantur: vt in legatis & fideicommissis: vt .j. si cui plus quam per le. Fal. l. j. in princ. & .j. vt le. vel fideicom. nomine caue. per totum. Item in stricti iuris iudiciis: vt .j. de condi. cau. dat. l. si pecuniam. §. si seruum.

versic. q. si fugit. ibi, plane repromittere. §. & quod metus causa. l. si cum ex. §. quod si homo. & .j. de rei vin. l. si à bonæ fidei. & infra de dam. infec. prætor. & .j. de pig. l. grege. §. si sub conditione. Sed contra primum est C. de here. vel act. ven. l. ij. Solu. ibi satisfidari prebat, non caueri tantum: & ideo non auditur. Item similiter contrarium ad primum. .j. deposit. l. si sine. Sed ibi non erat obligatus depositarius: imò liberatus amissione speciei. Vel speciale in deposito. Itē in iudicio stricti iuris contrarium est. .j. de condic. cau. da. l. de di. j. respon. Sed ibi speciale. Vel dic non esse cauendum in stricti iuris iudiciis regulariter, nisi in casibus prædictis. Accursius.

b Interponendam. scilicet satisfidationem: vt .s. eo. si debitori. **c** Ex iusta causa. quæ est in arbitrio iudicis: vt .s. qui satisfidare cogan. l. si fideiussor. §. fin. aliàs autē si non cautio, sed debitum ante diem petatur, duplicatur induciæ: vt insti. de excep. §. hodie. Acc.

Si vxor. [CASVS. Titius cum Romæ esset, & causa legationis suam vxorem duxit: & sic eo existente in legatione factum est diuortium inter eos: nunquid si maritus conueniatur ibi ab vxore, debeat ibi se defendere? Et dicit quod sic. vel pone casum quādo Romæ accepit vxorem.

d Si vxor à legato. marito, cum quo venit. **e** Responsum est. hoc ideo secundum Azo. quia Romæ contrahi cum illa videtur, cum ibi fiat diuortium: quod non placet. nam eadem ratione qui promisit in prouincia sub cōditione quæ exiitit Romæ, videtur ibi contraxisse: quod est falsum: vt argu. .j. de verb. obl. si filius. Dic ergo quod hic Romæ accepit vxorem. Vel speciale est in dote. sic. §. quod me. cau. l. si mulier. §. si dos.

Evm qui. [CASVS. Titius mihi domum Capuæ promisit facere certo tempore, puta hinc ad annum: & tempus trāsiuit domo nondum facta, possum eum conuenire vbi promisit facere eam: vel ibi vbi habet domicilium. & hoc est quod dicit, quocunque loco, idoneo tamē. plus dicit quod vbiq; potest ad interesse agere. Viuianus.

f Quocunque loco. si idoneo: habita. s. ratione domicilij & obligationis: vt .s. eo. heres. §. si. secundum Io. sed secundum Pla. nulla habita: vt ar. pro eo. .j. de consti. pe. l. si duo. §. j. & .j. de eo quod certo loco. l. j. Sed ibi semp. r. subauditur, idoneo. Accur.

g Interesse. quotiens enim factum stipulamur, interesse venit: vt infra de re iudi. l. si quis ab alio. §. si quis. & de verb. oblig. quotiēs quis. iij. in princ. Accursius.

XLI. IDEM libro undecimo Questionum.

In omnibus bonæ fidei a iudiciis, cum nōdum dies præstant dæ pecuniæ venit, si agat aliquis ad interponendam b cautionem, ex iusta causa c condemnatio fit.

XLI. IDEM libro vicesimo quarto Questionum.

Si vxor à legato d Romæ diuertet: dotis nomine defendendum Romæ virū responsum est. c

Qui promisit aliquid certo loco, post moram potest vbiq; conueniri. Bartolus.

XLIII. IDEM libro vicesimo primo Questionum.

Evm* qui insulā Capuæ fieri certo tēpore stipulatus est: co finito quocunq; f loco agere posse in id quod interest s constat.

Si iudicium contra plures inceptum est simul: potest respectu vnus sententiari, respectu aliorum differri. Bartolus.

XLIII. IDEM libro secundo Responsorum.

Non idcirco iudicis officium impeditur, q. quidā ex tutoribus post litē aduersus omnes inchoatam reipublicæ causa abesse cœperūt: cum præsentium, & eorum qui non defendūtur, administratio discerni h & estimari possit.

Quacunque parte iudicij litigator detegatur seruus, iudicium est nullum. Bartolus.

XLVI. PAVLVS libro secundo Questionum.

Iudex datus in eodem officio permanet, licet furere cœperit: p quia rectē ab initio iudex addictus † est: sed iudicandi necessitatem morbus * fonticus remittit: ergo mutari debet. q

Petitus à parte vna, nō est dandus iudex: nisi sit causa. Barto.

XLVII. CALLISTRATVS libro primo Questionum.

Absolui. b ab obseruatione iudicij: vt arg. C. de procu. licet. **k** Quæ res. id est talis absolutio. **l** Litē. scilicet ad debitum: vt. C. de pac. seruus. Vel dic si velit in seruum illum petere: & tūc dices quæ res, scilicet quod sic egit per procuratorem vt liber. Accursius.

Argentarium. [CASVS. Aliquis Mutinēsis Bononię argentariā vel tutelam egit, & cum quibusdā ille argentarius cōtraxit. quare quæritur vbi cōueniendus sit? Et dicitur q. vbi administravit. i. Bononiæ: nec datur dilatio nisi ex iusta causa. Et videbatur q. non. nam actor sequi debet forū rei. [NOMINE.] Quidā prouincialis accepit quādam vxorē Romanā: & sic filiā cōmunē habuerūt: quæ mulier. i. mater puellę Ro. mutuā pecuniā accepit. & sic ambo parētes decesserūt filia herede instituta: cui pater dedit tutores. & tutores cōdemnati sunt in prouincia ratione domicilij. ea facta adulta, & habente curatores, cum essent Romæ creditores, volebant eos conuenire. quæritur an Romæ possint conueniri, an in prouincia fiat executio? Et dicitur quod Romæ.

m Ex iusta causa. quæ causa est vt ex prouincia, &c. **n** Placuit. vt respondeat tutor vbi administravit: vt supra eod. heres. §. j. & l. interdum. §. si. **o** Accepit. videbatur agi vbi est iudicatum, quasi sit ibi renouatus contractus: vt. C. de vsu. rei iu. l. si. §. pe. Et not. hīc quod alibi datur sententia, & alibi executioni mādatur: vt infra de re iudi. à diuo Pio. §. j.

Iudex. [CASVS. Si iudex sanæ mētis sit cū datur, postea efficiatur furiosus, remanet iudex: quia, &c. sed si furor eū nō permitteret iudicare, remouēdus esset: & alius iudex deberet delegari. **p** Cœperit. postquā fuit iudex, aliàs nec ab initio fuisset iudex: vt supra eo. cum prætor. §. non autem. **q** Debet. si longius spatium sit processurum vel intercessurum: vt supra eo. l. si longius.

Non idcirco.] CASVS. Plures erāt tuto. pupilli: quidā Italicus, quidā prouincialis: si pupillus velit omnes cōuenire, & aliquis absit, aliquis sit præsens: non impeditur iudiciū quo minus cognoscat iudex: imò procedi potest. Vel dic aliter q. cōtra tutore minor finita tutela pro mala admini. agere cœpit, & lis contestata. est: puta erāt tres, & sic duo se absentauerunt: poterit quidē iudex procedere. [CVM POSTEA.] Seruus meus cœpit experiri contra debitorē, vel per procura. egit vt liber: nunquid est absolued^o debitor si apparuit postea seruus? Et dicit q. absoluedus est ab obseruatione iudicij. nō minus potero ego dominus agere postea aduersus debitorē meū. Vi.

Dilatio danda est ex iusta causa, & non aliter. Bartolus.

Rgentarium vbi contractū est conueniri oportet: nec in hac dilationem nisi ex iusta causa m dari, vt ex prouincia codices adferantur, Idem in actione tutelæ placuit. n

Sentētia lata per iudicem vnus terræ, potest mandari executioni per iudicem alterius terræ. Barto.

Nomine puellæ tutorib^o in prouincia cōdenatis, curatores puellæ iudicatū Romæ facere coguntur, vbi mutuam pecuniam mater accepit, o cui filia heres exitit.

Furor nō tollit iurisdictionem, sed impedit exercitium. Barto.

XLVI. PAVLVS libro secundo Questionum.

Iudex datus in eodem officio permanet, licet furere cœperit: p quia rectē ab initio iudex addictus † est: sed iudicandi necessitatem morbus * fonticus remittit: ergo mutari debet. q

Petitus à parte vna, nō est dandus iudex: nisi sit causa. Barto.

XLVII. CALLISTRATVS libro primo Questionum.

Absolui. b ab obseruatione iudicij: vt arg. C. de procu. licet. **k** Quæ res. id est talis absolutio. **l** Litē. scilicet ad debitum: vt. C. de pac. seruus. Vel dic si velit in seruum illum petere: & tūc dices quæ res, scilicet quod sic egit per procuratorem vt liber. Accursius.

Argentarium. [CASVS. Aliquis Mutinēsis Bononię argentariā vel tutelam egit, & cum quibusdā ille argentarius cōtraxit. quare quæritur vbi cōueniendus sit? Et dicitur q. vbi administravit. i. Bononiæ: nec datur dilatio nisi ex iusta causa. Et videbatur q. non. nam actor sequi debet forū rei. [NOMINE.] Quidā prouincialis accepit quādam vxorē Romanā: & sic filiā cōmunē habuerūt: quæ mulier. i. mater puellę Ro. mutuā pecuniā accepit. & sic ambo parētes decesserūt filia herede instituta: cui pater dedit tutores. & tutores cōdemnati sunt in prouincia ratione domicilij. ea facta adulta, & habente curatores, cum essent Romæ creditores, volebant eos conuenire. quæritur an Romæ possint conueniri, an in prouincia fiat executio? Et dicitur quod Romæ.

m Ex iusta causa. quæ causa est vt ex prouincia, &c. **n** Placuit. vt respondeat tutor vbi administravit: vt supra eod. heres. §. j. & l. interdum. §. si. **o** Accepit. videbatur agi vbi est iudicatum, quasi sit ibi renouatus contractus: vt. C. de vsu. rei iu. l. si. §. pe. Et not. hīc quod alibi datur sententia, & alibi executioni mādatur: vt infra de re iudi. à diuo Pio. §. j.

Iudex. [CASVS. Si iudex sanæ mētis sit cū datur, postea efficiatur furiosus, remanet iudex: quia, &c. sed si furor eū nō permitteret iudicare, remouēdus esset: & alius iudex deberet delegari. **p** Cœperit. postquā fuit iudex, aliàs nec ab initio fuisset iudex: vt supra eo. cum prætor. §. non autem. **q** Debet. si longius spatium sit processurum vel intercessurum: vt supra eo. l. si longius.

sta. est: puta erāt tres, & sic duo se absentauerunt: poterit quidē iudex procedere. [CVM POSTEA.] Seruus meus cœpit experiri contra debitorē, vel per procura. egit vt liber: nunquid est absolued^o debitor si apparuit postea seruus? Et dicit q. absoluedus est ab obseruatione iudicij. nō minus potero ego dominus agere postea aduersus debitorē meū. Vi. **h** Discerni. maximē. nā idē si nō posset discerni, cū quilibet eorum possit cōueniri infolidū, vt dicit ipsa rub. a

C. si ex pluribus tut. vel cur. Arg. contra prædicta. §. de neg. gest. eum actum. sed P. posuit casum indubitabilem. & hoc intelligas primò, q. tutores cōueniebantur nomine pupilli à creditore pupilli: & dices non differtur lis. l. i. §. de postul.

† additus. ***** Ex 12. tabulis l. 2. §. si quis cautio. fonticū Gregi interpretatur perpetuum.

† Bald. hīc dicit istam glo. sing. ad hoc quod si iudiciū fuerit contra aliquem agitatū, prosequente falso vel illegitimo procuratore, debet reus absolui ab obseruatione iudicij, & sic ab ipsa instātia: nō autē definitiuē. Bol.

* Sumptum ex. l. si testamento. de fideiussor. Duar.

a) No. qualiter licetum est ar. sumptū ex verbis rubricæ.

l. i. §. de postul.

† additus. * Ex 12. tabulis l. 2. §. si quis cautio. fonticū Gregi interpretatur perpetuum.

† Bald. hīc dicit istam glo. sing. ad hoc quod si iudiciū fuerit contra aliquem agitatū, prosequente falso vel illegitimo procuratore, debet reus absolui ab obseruatione iudicij, & sic ab ipsa instātia: nō autē definitiuē. Bol.

Observandum est. Iniqui exempli esse. quia videtur suspectus: vt. s. de procu. quæ omnia. & j. de fal. vxoris. §. j. Et not. quod vitatur malum exemplū: vt. j. de pœnis. l. si quis aliquid. §. qui abortionis. & C. de proba. exemplo. sed videtur dari: vt. C. de lit. contest. auth. offeratur. quæ est contra. & in decre. xj. q. j. iudices. Sol. ibi petit alteri

Nota ex isto text. cum gl. secundum Bald. quod verecundia est alicui eū repellere vt suspectum. cor. text. in l. testamento Centurio. j. de manu. testa.

Alicui verisimo lib. 4. dist. 6. Vide Ant. Aug. li. singulari ad Modestinum, quis dicatur interpretatio. Magistrat. in quo sunt anno magistratus, non ingrediuntur proprium iudicium, neque persequendo neque fugiendo, nec de his rebus, de quibus tutores fuerint & curatores iudicent. Cum exierint magistratu & ipsis aduersus fugientes, & fugientibus aduersus ipsos introducenda sunt iudicia. Bulgarus. ita reperi in manuscript. Contius.

volūtate: quod potest fieri: vt. C. de senten. auth. & consequenter. ibi, aliūque meretur, &c. Vel ibi fuit datus ad verecūdiā petētis iudicis. Vel distingue melius, an altera pars sit præsens, & tunc obtinet hæc. l. an nō: & tūc contraria. & sic seruatur in curia Romana.

Verecundiam. Nota deferri alicui vt nō verecūdetur: vt. C. qui & aduer. quos. l. fi. in fin. Accursius.

Ars literarū.] CASVS. Titius cū esset in magistratu positus, volebat cōueniri ab aliquo, vel aliquem conuenire: an possit, quæritur. Et dicitur q̄ non durate magistratu, sed eo finito potest cōuenire & conueniri.

Magistratus. quidam habet extra hæc Græci interpretationē. & hîc incipit, magistratus, &c. & est vera. l. ista in maioribus magistratibus qui nō possunt vocari in ius durante magistratu: vt hîc, & supra de in ius vocan. l. ij. & j. iud. solu. si reus. & j. de adult. l. si adulteriū. §. fi. Sed quid de minoribus: idem videtur per listam. Sed cōtra. j. de iniur. l. nec magistratibus. & j. ad. l. Aquil. quemadmodum. §. magistratus municipales.

Enditor.] CASVS. Titius Bonoñ. vendidit equum quēdam Mæuio Mutinē. & sic cœpit quidam experiri rei vindi. contra Mæuium nomine illius equi: & sic Mæuius emptor Titio venditori denuntiauit vt eum defenderet. quæritur vbi defendere teneatur, an Mutinē. vel Bonoñ? Et dicit quod mutinæ. [I V D I C E S.] Duobus quidam à præside delegatus fuit vt inter eos cognosceret. & sic litem coram eo contestati fuerunt. lit. pen. præses qui eum delegauit, decessit: & alius præses in locum eius est constitutus, id est substitutus. quæritur, an ipse secundus præses possit iudicem illum delegatum cogere inter partes pronuntiare. Et dicit quod potest.

Iudicis. qui est eiusdem vel alterius fori. Accursius.
Emptoris. quia coram eodē iudice coram quo conuenitur emptor pro re empta, debet venditor eum defendere.
Solere. scilicet casu prædicto duplici ratione: quia ibi iudicium cœptum est: vt. s. eo. vbi. & quia quasi procurator est emptoris.

Observandum est ne is iudex detur, quem altera pars nominatim petat. id enim iniqui exempli esse a diuus Hadrianus rescripsit: nisi hoc specialiter à principe ad verecundiam b + petiti iudicis respiciente permitte-

Qui sunt in maiori magistratu, durante officio conueniri nō possunt. Bartolus.

XLVIII. PAVLVS libro secundo Responsorum.

Ars literarum diui Hadriani: τὸς ἀρχοντας ἐν τῷ ἀρχισιν ἐνωτῶ μήτε εἰσέναι δίκην ἰδίαν, μήτε διωκόντων, μήτε φευγόντων, μήτε τῶν ἐπιπροποῖ ἢ κούρα τῶρες εἶεν κρινέτωσαν. ἐπιδὸν δὲ ἐξήκη ἢ ἀρχὴ καὶ αὐτοῖς τῶρες τοῖς φευγόντων, καὶ τοῖς φεύγουσι τῶρες αὐτοῖς ἐὶ ἀρχὴ καὶ εἶναι τὰς δίκας. i. * Magistratus c + quo anno cum imperio sunt, neque propriam, neque eorum quorum tutelam vel curam gerunt, causam in iudicio vel agendo vel defendendo sustinento. Simul ac verò magistratus dies exierit, non ipsis tantum aduersus reos suos, sed etiam aliis aduersus ipsos litem intentare ius fasque esto.]

Qui venit ad alium defendendum, non potest allegare priuilegium sui iudicis. Bartolus.

XLIX. IDEM libro tertio Responsorum.

& supra ex quibus cau. ma. l. vt sunt. Solu. quidam dicunt hanc corrigere illas: quia hæc imperatoris sit. s. diui Hadriani. quod nō placet. dic ergo quod conueniuntur minores. Sed secundum hoc quid adiicit. l. ista illi legi. ij. de in ius voc. Respon. hæc dicit quando conueniunt & conueniuntur: illa de in ius vocan. tantum vbi conueniuntur. sed & maiores conueniri possunt si in suo officio delinquant: vt. C. ad. l. iul. re. l. iubemus. & in authen. vt dif. iud. §. si tamē, coll. ix. & in authen. vt iu. sine quo. sus. §. illud. col. ij. quæ sunt contra. Item contra. C. vbi sena. vel cla. l. ij. Sed ibi loquitur de illustribus dignitate, & non administratione. & dic magnum magistratum, qui habet merum imperium: paruum, qui iurisdictionem tantum simplicem. Accursius.

unde in suo tribunali debet eum defendere: vt supra de procu. sed & hæ. §. non solum. nam emptor conuenitur, non venditor: vt ar. C. vbi in rem act. l. j. Et sic fortè de rebus venditoris satisfiet: vt argu. C. vbi de cri. agi oport. authen. qua in prouincia. **ADDITIONO.** Intellige gl. quando ultra restitutionem rei esset condemnatus ad expensas, vel ad æstimationē fructuum. nam tūc interesse recuperat emptor actio. à venditore. Pau.

Venditor * ab emptore denunciatus vt eum euictionis nomine defenderet, dicit se priuilegium habere sui iudicis. d quæritur an possit litem ab eo iudice apud quem res, inter petitorum & emptorem cœpta est, ad suum iudicem reuocare. Paulus respondit, venditorem emptoris e iudicem sequi solere. f Iudices à præside dati solent etiam in tempus successorum eius g durare, & cogi h pronuntiare, easque sententias seruari. In eundem sensum etiam Scæuola respondit.

Heres non cogitur respondere nisi vbi est maior pars hereditatis. Bartolus.

L. VLPIANVS libro sexto Fideicommissorum.

Si fideicommissum i ab aliquo k petatur, l isque m dicat alibi esse maiorem partem hereditatis, non erit ad præstationem compellendus. & ita multis constitutionibus cauetur, vt ibi petatur fideicommissum, vbi maior pars hereditatis est: nisi si probetur eo loco voluisse n testatorem fideicommissum præstari, vbi petitur.

Aes alienum, totum patrimonium respicit: nisi sit alicui onus rei iniunctum. Bartolus.

Traçtatum est de ære alieno, si in ea prouincia vbi fideicommissum petitur, plus esset æris alieni: an quasi maior pars

vera sunt nisi testator iusserit dari vbi petitur: nam tunc conuenitur ibi heres, licet non habeat ibi maiorem partem here. & licet non habeat ibi domicilium. [T R A C T A T V M.] Titius Mæuium heredem instituit, & Sempronio legatū reliquit, nullo loco designato à testatore in quo deberet solui fideicō. qui Titius defunctus duobus locis suū patrimonium habebat. Romæ maior pars patrimonij erat. sed Romæ tenebatur prædictus testator, id est Titius: & cum heres conueniretur à fideicom. vel legatario Romæ vbi erat maior pars patrimonij, heres excipiebat dicens non esse ibi maiorem partem here. deducto ære alieno. Ad quod respon. quod non est audiendus heres: cum æs alienum vtrumq; patrimonium tam Capuanum quàm Romanū comprehendat. Sed ponamus quod illud patrimonium quod erat Romæ ibi cōueniebatur, maius erat illo quod erat Capuæ: sed Romanum tamen erat grauatum: quia ex eo tributa præstabantur vel alimenta, & tributis vel aliis deductis minus erat quàm Capuanum: nūquid hîc habet locum excep? Et respon. quod sic. sed an ibi tantum vbi maior pars hereditatis est, heres conueniatur: an & vbi domicilium habet? Et dicit quod nō solum ibi vbi maior pars hered. est, conuenitur heres: sed etiam ibi vbi domicilium habet. Viuianus.

i Si fideicommissum. relictum in genere.
k Ab aliquo. herede passiuè.
l Petatur. scilicet alibi quàm vbi sit maior pars hereditatis: vel quàm vbi heres habet domicilium: ne obuiet. j. ea. l. §. pen.
m Isque. scilicet heres à quo petitur fideicommissum.
n Voluisse. quod ex verbis vel ex comparationis genere præsumitur: vt supra eo. quod legatur. §. praterea. & l. sed & si susceperit. §. si libertis.

Prescriptio.

Cōcor. l. i. C. vbi in re actio.

Tu dic quod imò si sint de subditis delegatis. l. i. C. qui p sua iurisdic. Pau.

D

E

a *Præscriptio*. id est exceptio.

b *Facultatum*. ut hic, & .j. de do. præ. l. j. §. sed quod diximus. & ad Treb. l. j. §. si heres. & l. cogi. §. inde quæritur. sic nec augetur: vt. j. de leg. ij. Gaius.

c *Roma*. id est ex prædiis Romanis.

d *Hic putem*. id est hoc casu. vel hic. i. Romæ.

sed videtur quod nunquam habeat locum præscriptio: cum Romæ habeat domicilium: vt. j. ad muni. Roma. & .j. proximi. §. Respō. hic restulit se ad ius quod esse debet: vt quia Romæ est hoc. Vel dic, si conuenitur Romæ quasi ibi sit maior pars hereditatis: habet locum præscriptio: vt hic. si autem quia si communis patria, nō. Sed quid si res illius loci tantum habeat quis obligatas? Videtur idē. sed non credo: quia licet deficeret hypothecaria, habet tamen personale actionem quæ omnia bona respiceret: quod nō est in casibus istis. nā deficiētibus fructibus illius loci, nō agitur alibi: vt. j. de tri. vino & ol. le. cū certus. & .j. de verbor. obl. inter stipulatem. §. sacrā. & .j. de usufruct. defuncta. §. j. Accur.

† Sic flor. & in manu. perperā hoc verbum delent aliqui.

e *Domicilium*. sed præstatio fit vbi res est: vel vbi voluit testator: vt s. e. quod legatur. §. præterea. secundum Io. Al. vero & Ir. **a** etiam vbi habet domicilium heres: vt. s. de trasac. cum hi. §. vult igitur. versic. in causa. sed tu dic etiā vbi habet domicilium: vt not. supra eo. quod legatus.

a] Reprobatur secundū Lancelot.

f *Præscriptio*. ut alibi conueniatur, vbi. f. habet domicilium, vel habet maiorem partem hereditatis. & sic no. inceptio solutionis approbatur: vt in auth. de here. & Fal. §. non autem. col. j. & .j. ad Mace. sed Iulianus. §. si. Sed quare magis iste reus vel ille qui suscepit in alio loco actionem: vt. j. eo. sed & si suscepit. in princ. sibi præiudicat, sed actor non sibi præiudicat: licet alibi agere incipiat: vt supra eo. argentarium. §. fina? Respon. Non solet, & c. vt infra de reg. iur. non solet. ne deterioris, & c. vt infra de compensa. l. in compensatione. **b**

b] Reprobatur communiter per scribentes.

g *Q*uamuis ad eum hereditas fuerit deuoluta, qui domicilium in prouincia **e** habet. Sed

h *Q*uamuis ad eum hereditas fuerit deuoluta, qui domicilium in prouincia **e** habet. Sed

Quamuis ad eum hereditas fuerit deuoluta, qui domicilium in prouincia **e** habet. Sed

g *In prouincia habeat*. scilicet alia.

h *Fideicommissarius*. appellat heredes fideicommissarios: quia per fideicommissum sunt rogati. alibi est in textu, heredes.

Sed & si. **C**A S V S. Heredes consenserunt cum legatariis vt alibi ipse heres soluat, quam vbi domicilium vel maior pars here. erat: & postea pœnitet. Dicitur hic quod iste heres non est audiendus postea. Vltimo dicit. quod si heres suscipiat sponte auctoritate fideicō. præstandi, & alibi suscipiat quam vbi domicilium vel maior pars here. erat: & passus est secū litem contestari, quibusdam exceptionibus vsus inutilibus, & omisso quod alibi erat maior pars heredi. si post lit. contest. vult opponere, & ante latam sententiam: an possit quæritur. Et dicitur quod non: cum talis except. sit dilatoria. [SI LIBERTIS.] Titius cum esset Romæ, fecit testamentum: heredem Mæuium instituit: & eum rogauit vt emeret x. tesseras frumentarias: & eas libertis testatoris daret. eo defuncto heredem cœperunt liberti Romæ conuenire. heres excipiebat non debere ibi conueniri: quia alibi erat maior pars here. an sit audiendus, quæritur. Et dicitur quod non: